¹³⁵ Vgl. VON DEN STEINEN, *Sequenz* (1946) S. 244 f., (1947) S. 122 ff.; HERDING S. 62 f.; SPANKE (wie Anm. 131) S. 287—291, 297 zu Paris BN lat. 1154, und oben Anm. 73, unten Exk. II c.

¹³⁶ L. WEINRICH, „*Dolorum solatium*“ (Mittellateinisches Jahrbuch 5, 1968) S. 63, 72 ff., auch DRONKE, *Sequence* S. 57 ff., *Individuality* S. 26 ff. zum ursprünglichen Zusammenhang von Sequenz und Planctus; SPANKE (wie Anm. 131) S. 291 f. weist auf Konzilsverbote des 7. Jahrhunderts, die sich gegen die Verwendung außerliturgischer Klagelieder in der Liturgie wenden: Ein Indiz *e contrario*, daß die Freiheit hier schon früh sehr weit gegangen sein muß.

¹³⁷ Vita S. Malachiae 31 (S. Bernardi opera I, Rom 1957), S. 376, 9 f. Zur Tradition dieses Oxymorons vgl. VON MOOS T 374 ff., CA 804 f., 853. Zu Bernhard vgl. J. LECLERCQ, *Confession et louange de Dieu chez saint Bernard* (La Vie Spirituelle 120, 1969) S. 588—605.

cula, um die bisher dargestellten paradoxen Leitideen (oben [1970] S. 213 ff., 217 ff., 226 f. zu Str. 1—3, 13 ff., 21 ff., 63, 67—70) der geistigen Welt Gottschalks zuzuordnen. Damit werden auch die wichtigsten der oben (1970) Anm. 14, 27, 57, 82 ausgeklammerten Belege nachgetragen. Gedankliche und wörtliche Quellenbezüge sind unterschiedslos durch Verweise auf Strophen und Verse des Gedichts (in Klammern) angezeigt.

a) Der Heilige Geist als Einheit der Trinität (3 b, 23 c, 67—69) sowie der Allmacht und Güte Gottes (14 ab, 63) ist dem Menschen das „Geschenk“, die Gnade (62) nach L. 144, 9 ff.: *„Quod natum est ex spiritu spiritus est“* (Io. 3, 5). *Quod autem spiritus sanctus, cum sit per se deus tam bonus pariter ac tam magnus ut simul pater et filius et etiam simul tres personae non sit maior aut melior deus quemadmodum in libris „De trinitate“ ... dicit ac docet beatus Augustinus, dicatur etiam donum dei ...* (19, 37 [PL 42] Sp. 1086), L. 259, 3 ff. (analog L. 270, 24 ff.): *Si homo adhaerens domino unus spiritus est per gratiam* (I Cor. 6, 17), *multo magis deus trinitas unus est spiritus per naturam, quia in patre et filio et spiritu sancto est omnino inseparabilis atque aeterna connexio*. L. 55, 12 f.: *cunctipotentissime, clementissime et gloriosissime trine et une ...* L. 76, 13 f.: *cunctipotens et clemens trinitas pariter et unitas*.

b) Der Heilige Geist als Liebeseinheit der beiden andern Personen ermöglicht den Gebetsbezug als Vereinigung des Menschen mit der Trinität (1—3, 23—24, 67—68), nach L. 31, 23 ff. (JOLIVET S. 118): *Quin etiam de duabus ex trinitate personis a deo dei filio numerus dicitur pluralis: „Ego et pater unum sumus“* (Io. 10, 30) *et: „Ut sint unum sicut et nos unum sumus“ et „Ut ipsi in nobis unum sint“* (Io. 17, 21 f.). *Hinc et ego dixi crebro spiritui sancto: Veni benedictus deus dominus paraclyte, veni missus a benedicto deo domino paraclyto in nomine benedicti dei domini paraclyti et sit semper omnis honor laus et gloria vobis benedicto deo domino paraclyto trino et uni vestroque simul benedicto nomini ...*

c) Der Heilige Geist läutert die Herzen (65 c), um die Erwählten zur dreieinigen Gottheit zu führen (23, 67 f.), hier im Glauben, drüben in der Schau (20 c, 72), nach L. 305, 10 ff.: *Abiit dominus ut praepararet nobis locum* (Io. 14, 2), *quia recedens ... reliquit nobis pignus spiritus* (II Cor. 5, 5), *ut ex fide vivamus ... donec ille veniens ... ut fide corda nostra mundaret atque purgaret* (cf. Gal. 5, 6) *... sublevet, ut ubi ille est et nos simus fidemque nostrae peregrinationis vertat in speciem suae beatissimae contemplationis ...* (cf. Io. 14, 3).

d) Der Heilige Geist gibt die innertrinitarische Einsicht, die Gebetsfähigkeit, die „Erschütterung“ des Herzens in Furcht und Liebe, bewohnt das Meer dieser Welt als die freie Gnade, damit die Erwählten trotz der Sünde nicht untergehen (oben [1970] S. 226), nach L. 315, 4 ff. (vgl. JOLIVET, S. 156 f.): *Ad ... id intelligendum quod dicitur: „Scientiam habet vocis“* (Is. 45, 15; 68 c) *non reverberare, sed inlustrare simulatque vegetare* (64 bc) *debuerat aciem mentis id quod dominus dicit: „Et vocem eius audis“* (Io. 3, 8). *Per hoc enim quod in archano cordis ipso clamante* (11 a, 33 a, 43 b, 68 a): *„Abba pater“* (Rom. 8, 15; cm. VI 1, 68 a) *et postulante pro nobis „gemitibus inenarrabilibus“* (Rom. 8, 26; cm. VI 1, 3 c, 18 c, 20, 67 a) *... et in nobis ipso loquente* (68 a), *non nobis, iuxta illud domini ...* (Io. 16, 13) *... et insuper ipso gratis quando vult spirante et. inspirante nobis* (64 a) *nunc vi timoris nunc amoris affectum compunctionis* (3 c, 18 c, 23 c, 24 bc,

69—70) *nonne tunc ,vocem eius audis' ... quamquam omnino ipse ,spiritus' sanctus qui ,replevit orbem terrarum' ... ipse ,continet omnia' (Sap. 1, 7) ... ut quamquam inter huius maris magni et spaciosi fluctus (cf. Ps. 103, 25) fluctuemus ... non ideo tamen secundum merita nostra mergamur (26 c, 61 b), quia nimirum dominus ipse diluuium inhabitans ... (cf. Ps. 28, 10) ita nos gratis (62) miserans et sublevans adiuvat ut emergamus? (17—18, 25—26) ... revera ,spiritus domini ferebatur super aquas' (Gen. 1, 2) tamquam super unguendos electos, licet mergendos, tamen emersuros, oleum sanctum dei. Hinc ... gaudens ait Augustinus: ,Mergimur et emergimus' (Confess. XIII 7, 8).*

e) Aufgrund der antipelagianischen Gnadenlehre (oben [1970] S. 216 f.) bittet Gottschalk durch Christus zur Trinität um die der freiwilligen Liebeseinheit der Personen im Heiligen Geist analoge Freiheit der Gnade für das Seelenheil eines verwandten Jünglings (oben [1970] S. 215 f., 225 ff.) nach Opusc. de diversis VI, L. 146 über die einzige Freiheit des Menschen zum Bösen und die einzige Heilung in der Gnade, der wahren Freiheit des Geistes (nach II Cor. 3, 17: *ubi spiritus ... ibi libertas*; vgl. oben [1970] Anm. 74); L. 147, 6 ff.: *Nec velut valuit iure desertus ruere sic absque ulla gratia mortuus valet surgere, sed potius peremptus iacet sub dominio gravi* (6 bc, 10 c). Ebd. 19 ff.: *Hinc de semetipso ... Augustinus: ... ,Volebam, sed non valebam, quia servus libidinis eram' (cf. Confess. IV 7, 12, 1; VI, 15, 1; cm. VI 1, 6 a). L. 149, 17 ff.: Christe dilecte fili dei par ei ... pronus in nomine tuo supplico tibi quo propter patrem tuum et te filium suum et spiritum sanctum communem calorem et amorem patris et tuum (3 c, 23 c) gratis exaudiens gratis exaudias nunc precem sponte cordis mei, quamlibet sat rei (14, 62) scilicet quo sic miserearis et domineris omnino iam gratis in sempiternum deinceps illius ceu tui gratis hinc iugiter amati (12—13, 62—63), et quia scis eum germanissimum mihi libereres eum ... a servitute peccati ... et commendes eum patri tuo tibi spiritui sancto communi vestro amori (23 c, 68), quatinus ... delectet in dies propter vos trinam et unam ... adorandam, colendam, tremendam et utinam gratis ... possessuram ... pulchritudinem (1—3, 14 a, 24, 27 b, 55, 68—70). Quaeso quo gratis a patre tuo ... spiritum sanctum paraclitum ... mittas ei (22—23, 58), quatinus ... ,computrescat ...' (Is. 10, 27) iugum peccati a facie spiritus sancti postque ... des ei, posco, vitam gratis aeternam et beatitudinem sempiternam (20 c, 71—73).*

f) Gott selbst gibt das Bittgebet (oben [1970] S. 214, hier Anm. 106) und läßt auf die Erhörung hoffen. Darum klagt sich der Sünder betend an und lobt so die göttliche Gerechtigkeit (oben [1970] S. 208 ff., 222). Durch Christus wird die ganze mit dem menschlichen Elend kontrastierende Fülle der Trinität (oben Anm. 24) als Macht und Güte weinend aber zuversichtlich, in Furcht und Liebe durch das Sündenbekenntnis angerufen, weil die innertrinitarische Freiheit zur Hoffnung auf die freiwillige Begnadung des Menschen zum „Wollen und Können“ berechtigt (oben [1970] S. 217), nach L. 320, 11 ff.—324, 4: *Ipse dominus ad se suppliciter exorandum ... esse dignetur excitator, ... inflammator, et utinam sit consequenter exauditor, ... faciat ut ... me iam iamque sic visitet ut vivificet ... lapsum erigat ... et in aeternum me miserans inhabitet ... (18 a, 20 c). Ego autem (29 a), prout amplius te inspirante ... possum, memetipsum coram te ... humilio gemens (6, 19) ... et ad memoriam praeterita revocans peccata ...*

me suppliciter accuso (4, 46, 71) *et omnipotentem deum atque iustum iudicium suum, per quod talem iure stimulum patior et insuper etiam graviozem pati mereor* (60 c), *corde toto atque devoto* (69 c) *creberrime laudo* (55, 72 c) ... *trinam scilicet et unam vitam adire cupio* ... *et ... cum lacrimis exclamo* ‚*Dominator domine deus misericordia mea*‘ (Io. 10, 14; 11—13, 33) *Iesu Christe pastor bone* (48 a) *pro me quoque tua licet ... nimis concupiscentiis ... mortua dignanter mortuus ove* (52 c, 61 c, 67 c), *homo super omnes homines castos ... super omnes angelos beatos incomparabiliter beate ... innocens et impollute* (1 c), *videlicet abs te domino deo nostro nusquam remoto, sed ubique semper toto gratis adsumpte et in unitatem personae tibi gratis adiuncte et a deo patre tuo spiritu sancto ... plene gratis penitus uncte, deus altissime et proxime* (14, 21—23), *serenissime et praesentissime, pontifex clementissime, paraclyte mitissime* (13—14), *suppliciter ... prostratus peto ... cunctipotentissimum, sapientissimum et clementissimum semper adorandum, colendum, tremendum* (13—14, 69), *talem ... qualem patrem tuum pariter et spiritum sanctum constat esse ... , gratis exaudi, gratis adiuva, vivifica, resuscita, gratifica, mundifica, purifica* ... (61—65), *licet penitus inmerentem tui, tamen nimis ... indigentem miserrimum me* (20 a, 32 bc), ... *quia velle gratis infundis et posse clementer annuis mihi* (6—9, 15), ... *cum timore et tremore* (II Cor. 7, 15) *maerens confiteor ... tibi* (69—70), *quod ... multipliciter granditer, graviter* (4, 7, 10, 13 a, 71) *contra patrem tuum teque filium suum et spiritum sanctum sancta mandata vestra, quotienscumque promissus sum, die noctuque praevaricando deliqui* (4, 13 a, 33, 46), *ut potius merear ... perpetualiter a vobis ... despici ...* (60 c), *nisi pius ... inmerito mihi digneris esse per indebitum gratiae tuae beneficium ... exoro semper adorandum, colendum, tremendum* (24, 69—70), *piissimum dominum deum te, secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me*‘ (Ps. 68, 17; cm. VI 1, 1—3). *Credo ... , quia tu, ... si vis, potes me salvare* (Matth. 8, 2) *et ab omnibus peccatis ... meis ... liberare* (6, 15). *Proinde tibi domino deo misericordissimo salutari meo ... dicente: ‚Tu es refugium meum ... exultatio mea erue me ...* (Ps. 31, 7; cm. VI 1, 35 a, 20 c, 58, 71—72) *dignare ... mihi mendacissimo et ... indignissimo* (31 a, 38 a, 32 b) ... *respondere gratis ... : ‚Intellectum tibi dabo ... ‘* (Ps. 31, 8).